
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 13 del 04/04/2019

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L ' E F F E T T U A Z I O N E  D E L L A  R A C C O L T A  E  D E L L O 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI 
CON IL REGOLAMENTO ATERSIR PER L'ATTIVITA' DI 
VIGILANZA IN MATERIA DI RACCOLTA E CONFERIMENTO 
DEI RIFIUTI

L'anno duemiladiciannove addì quattro del mese di Aprile alle ore 18:30, 
convocato con le prescritte modalità, nella residenza comunale, presso la Sala 
del Consiglio Comunale si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PGIOVANNINI MONIA

ACASTELLI LUCA

ATARTARI LUCA

PPANCALDI ALESSIA

PFORNASARI MARCO

PBERGONZONI GIOVANNI

PPEDRINI NIVES

PFERRETTI STEFANO

PFRAZZONI GILBERTA

PFINELLI RAFFAELE

PRAMBALDI RICCARDO

PPANCALDI BARBARA

PBRUNELLI FABIO

11 2Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: FELICANI MAURA.

Assenti giustificati i signori: CASTELLI LUCA, TARTARI LUCA.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott. BERALDI GIUSEPPE.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 04/04/2019 
 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EFFETTUAZIONE DELLA 
RACCOLTA E DELLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI CON 
IL REGOLAMENTO ATERSIR PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA IN MATERIA DI 
RACCOLTA E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI 

 

Consiglieri presenti e votanti n. 11. 

Relaziona il Sindaco Monia Giovannini. 

Interviene la Consigliera Barbara Pancaldi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la L.R. Emilia Romagna 5 ottobre 2015 n. 16, all’art. 10, attribuisce all’Agenzia 
Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i Rifiuti (ATERSIR) la competenza a definire 
criteri omogenei a livello regionale per l’applicazione delle sanzioni amministrative relative alle 
violazioni delle modalità di raccolta rifiuti urbani da parte degli utenti nonché l’ammontare delle 
medesime. 

Vista: 

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito di ATERSIR  n. 51 del 26/07/2016, ha approvato il 
“Regolamento avente ad oggetto l’attività di vigilanza in materia di raccolta e conferimento dei 
rifiuti da parte degli utenti e sistema sanzionatorio”; 

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito di ATERSIR  n. 34 del 19/04/2018, con la quale si 
approva il “Regolamento avente ad oggetto l’attività di vigilanza in materia di raccolta e 
conferimento dei rifiuti da parte degli utenti del servizio di gestione dei rifiuti urbani e in materia di 
violazioni dei regolamenti sulla tariffa puntuale dei rifiuti urbani avente natura corrispettiva, di cui 
all’art. 1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Aggiornamento 2018)”. 

Preso atto che: 

• parte delle disposizioni del Titolo IV del “Regolamento Comunale per l’effettuazione della 
raccolta e dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati” approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 76 del 02/08/1994 sono in contrasto con le disposizioni della L.R. 16/2015 e 
del Regolamento ATERSIR; 

• l’art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione Consiglio d’Ambito di 
ATERSIR  n. 34 del 19/04/2018 stabilisce che “I Regolamenti comunali di gestione dei rifiuti 
urbani ed assimilati attualmente in vigore devono essere adattati ai contenuti del presente 
Regolamento nel termine perentorio di 6 mesi dall’entrata in vigore dello stesso”. 

Ritenuto di dover procedere all’abrogazione dei seguenti articoli inseriti nel Titolo IV 
“Validità del regolamento, controlli e sanzioni” del “Regolamento Comunale per 
l’effettuazione della raccolta e dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati”: 

• Art. 32 – Controlli 

• Art. 33 – Organi delegati 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 04/04/2019 
 
• Art. 34 – Sanzioni 

• Allegato “A” - Prontuario delle sanzioni 

Ritenuto altresì di dover far proprie del “Regolamento Comunale per l’effettuazione della 
raccolta e dello smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati” le disposizioni di cui al 
Regolamento approvato con deliberazione Consiglio d’Ambito di ATERSIR  n. 34 del 
19/04/2018. 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese ne minori entrate a carico del Bilancio 
Comunale. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento “de 
quo”; 
 
Dato atto che gli interventi relativi all’oggetto sono riportati su apposito supporto magnetico 
depositato agli atti a disposizione dei Consiglieri Comunali; 
 

Con voti n. 10 favorevoli, n. 0 contrari, n. 1  astenuto (Consigliere Brunelli Fabio) dei n. 11 
Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di abrogare dei seguenti articoli inseriti nel Titolo IV “Validità del regolamento, controlli e 
sanzioni” del “Regolamento Comunale per l’effettuazione della raccolta e dello smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani e assimilati” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 
02/08/1994 in quanto in contrasto con le disposizioni della L.R. 16/2015 e del Regolamento 
ATERSIR approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito  n. 34 del 19/04/2018: 

• Art. 32 – Controlli 

• Art. 33 – Organi delegati 

• Art. 34 – Sanzioni   

• Allegato “A” - Prontuario delle sanzioni 

2. Di far proprie del “Regolamento Comunale per l’effettuazione della raccolta e dello smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani e assimilati” le disposizioni di cui al Regolamento approvato con 
deliberazione Consiglio d’Ambito di ATERSIR  n. 34 del 19/04/2018 avente ad oggetto “Attività 
di vigilanza in materia di raccolta e conferimento dei rifiuti da parte degli utenti del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e in materia di violazioni dei regolamenti sulla tariffa puntuale dei 
rifiuti urbani avente natura corrispettiva, di cui all’art. 1, comma 668, della legge 27 dicembre 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 13 DEL 04/04/2019 
 

2013, n. 147 (Aggiornamento 2018)” che diventano così parte integrante e sostanziale del 
“Regolamento Comunale per l’effettuazione della raccolta e dello smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani e assimilati”. 

3. Con successiva e separata votazione, con voti n. 10 favorevoli, n. 0 contrari, n. 1  astenuto 
(Consigliere Brunelli Fabio) dei n. 11 Consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, 
la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Tutti gli interventi relativi all’oggetto sono riportati su apposito supporto magnetico depositato agli 
atti a disposizione dei Consiglieri Comunali; 

****  

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 13 del 04/04/2019

ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EFFETTUAZIONE DELLA 
RACCOLTA E DELLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI 
CON IL REGOLAMENTO ATERSIR PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA IN MATERIA 
DI RACCOLTA E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNINI MONIA DOTT. BERALDI GIUSEPPE



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 
Proposta N° 13/2019

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: ADEGUAMENTO DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'EFFETTUAZIONE DELLA RACCOLTA E 
DELLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILATI CON IL REGOLAMENTO ATERSIR 
PER L'ATTIVITA' DI VIGILANZA IN MATERIA DI RACCOLTA E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

GEOM. FEDERICO FERRARATO

Data   29/03/2019

ContrarioFavorevole

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-04-23T10:22:03+0200
	Monia Giovannini


		2019-04-29T09:23:42+0200
	Giuseppe Beraldi




